3

 5-949-2108/2025
86MS0048-01-2025-003722-74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об административном правонарушении

г. Нижневартовск

                                 10 июня 2025 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Щетникова Н.В., рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:

Генерального директора ООО «Нефтьсервискомплект» Карелина Романа Викторовича, *** года рождения, место рождения: ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,

У С Т А Н О В И Л:
14 мая 2025 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КРФ об АП, о том, что генеральный директор ООО «Нефтьсервискомплект» Карелин Р.В. не представил информацию о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, срок представления в инспекцию не позднее 02.04.2025 года.
Карелин Р.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом (повестка).

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

От Карелина Р.В. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Мировой судья, исследовал материалы дела:

протокол № 000031 об административном правонарушении от 14.05.2025 г.;

списки внутренних почтовых отправлений;

отчеты об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;

копию представления № 000013 от 18.02.2025 года об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения;

выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице ООО «Нефтьсервискомплект» от 14.05.2025 г.;

приходит к следующему.

Статья 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок управления.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного данной статьей, состоит в игнорировании соответствующей организацией или должностным лицом постановления или представления органа, должностного лица, рассматривавших дело об административном правонарушении и установивших причины и условия, способствовавшие его совершению, а именно: а) не рассмотрели в течение месяца со дня получения, поступившее представление, хотя обязаны были его рассмотреть; б) не приняли мер, необходимых для устранения выявленных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения; в) не сообщили о принятых мерах судье, органу, должностному лицу, вынесшим постановление (представление).

Оконченным данное правонарушение считается с момента, когда истек срок для принятия необходимых мер. Оно совершается в форме бездействия.

Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется умышленной виной.

Субъектом рассматриваемого правонарушения являются должностные лица (руководители, иные уполномоченные на выполнение предписания должностные лица) государственных и негосударственных организаций.
       Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Копия представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 000013 от 18.02.2025 года, направлена ООО «Нефтьсервискомплект» 19.02.2025 года, возвращено отправителю 02.03.2025 года с отметкой «по истечению срока хранения». Следовательно, у генерального директора ООО «Нефтьсервискомплект» имелось время, и возможность для принятия мер, необходимых для устранения выявленных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В этой связи, мировой судья полагает, что генеральный директор ООО «Нефтьсервискомплект» Карелин Р.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Санкция данной статьи для должностных лиц установлена в виде штрафа в размере от четырех тысяч рублей до пяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. срок давности привлечения к ответственности по делу исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

При длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. Длящимся административным правонарушением является такое административное правонарушение, которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении обязанностей, возложенных на нарушителя законом.

Непредставление информации о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в установленный срок длящимся правонарушением не является, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков. По рассматриваемому делу об административном правонарушении он составляет период с 06.12.2024 года по 06.03.2025 года. Материал мировому судье поступил 20.01.2025 года. На момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения ФИО1. к административной ответственности не истек.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, учитывая то обстоятельство, что в материалах дела отсутствуют доказательства привлечения Карелина Р.В. к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора ООО «Нефтьсервискомплект» Карелина Романа Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об АП, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                                          Н.В. Щетникова

3